
长春市双阳区农业农村局
长春市双阳区财政局
长双农联〔2023〕19号
双阳区2023年中央农业经营主体能力提升资金（家庭农场）项目工作方案

 按照《吉林省农业农村厅 、吉林省财政厅关于下发2023年中央财政粮油生产保障等项目实施方案（指南）的通知》（吉农计财发[2023]20号）要求，经区政府同意，结合全区工作实际，制定此工作方案。

    一、绩效目标 
2023年中央扶持资金总额164万元。我区计划扶持家庭农场10个指标，原则上每个乡（镇街）申报符合要求的家庭农场1个，其中，奢岭、齐家可申报2个。为保政工作目标顺利实现，如本乡镇没有符合条件的可由其它乡镇增补完成。
二、补助对象

区级以上示范家庭农场，已录入家庭农场名录系统并进行一码通赋码管理。上一年享受过同类项目补助的农场，今年不纳入申报范围。购买农机等享受国补的不得再重复申报。

三、补助标准

采取先建后补的方式，补助额度不得超过项目总投资的40%，单个家庭农场补助最高不超过16.4万元。

四、申报条件

1、资格条件:

（1）家庭农场须在2021年12月31日前依法在市场监督管理部门登记注册的家庭农场。
（2）财务管理规范、各项管理制度健全。

（3）区级以上示范家庭农场，同等条件下，上一级示范农场优先扶持。

（4）一码通进行赋码登记，使用家庭农场随手记软件记账的优先扶持。

2、申报材料（按此顺序装订档案）

（1）项目申报书;
（2）家庭农场的工商登记营业执照和开户许可证;

（3）项目申报公示证明材料、家庭农场办公场所照片；

（4）2022年度资产负债表、盈余分配表及章程制度等相关证明材料。

（5）项目真实性承诺书、安全管理责任承诺书。

（6）法人征信证明、诚信证明。

（7）法人无违法违纪证明（村委会签字盖章）。

（8）项目备案表
五、扶持内容

1、提升发展能力水平。支持区级以上示范家庭农场改善生产条件，应用先进适用技术，培育品牌，拓展营销渠道，提高生产经营发展水平，提升联农带农服务能力。

2、提升内部管理能力水平。进一步规范自身的管理服务能力，鼓励开展全程托管和重要环节的农业社会化服务，提升规模化、集约化、信息化生产能力。

六、申报程序

1.审批。乡镇（街）制定项目工作实施方案。按照项目条件要求组织申报审批工作。项目申报主体对项目和材料的真实性负责。乡镇（街）对申报项目的真实性进行调查、审核、审批确定。

2.公示。乡镇（街）对审批通过的申报主体，在项目主体所在村组及乡镇（街）所在地进行公示，公示期为7天。     3.备案。区农经总站对乡镇（街）申报的项目申报材料进行复核备案。无异议的，在区政府网站上进行公示。

5、报备。经公示无异议的，由区农业农村局、区财政局联合报省农业农村厅备案。

6、实施。由乡镇组织项目实施工作，指导家庭农场按照项目申报内容开展实施工作，做好项目的调度、监督管理工作，并在项目完成后及时申请验收。

7、完成时间。2023年9月30日前完成申报、备案工作。2023年12月31前完成项目验收。

8、验收。区农经总站、乡镇成立联合小组进行逐个验收。验收的主要流程是：

（1）乡镇街提出书面申请。（2）区农经总站、乡（镇）组成验收小组。（3）验收方式，采取实地核查和查阅相关账目资料的形式。（4）验收标准以项目申报书为依据，重点是审核是否在项目期内建设、是否符合用地要求、是否存在安全隐患、是否重复补贴、是否符合补贴比例要求、财务支出是否合情合理，资料是否齐全。（5）验收合格后，区农业局负责申请资金，区财政局负责资金拨付，乡（镇街）经审核无误后将项目资金审核兑付到户，各项目主体签订项目真实性承诺书，对项目真实性负责。在验收中发现有虚报瞒报和不符合本项目实施要求的主体，取消当年的项目补助资格，并向同级部门进行通报，纳入负面清单管理。

9.管理。乡镇（街）负责项目的全程监管。项目完成后，乡镇（街）同时报送项目工作总结和绩效报告。
七、工作要求

1.强化组织领导。今年，本项目已纳入全省耕地保护和粮食安全责任制考核内容，为此，各乡镇务必高度重视，认真抓好落实。各乡镇（街）要成立项目实施的组织机构，制定本地实施方案，安排专人负责项目组织实施工作，按照工作程序开展项目的申报、核查、公示、审批等工作。  
2.强化责任分工。区农业农村局（农经总站）负责项目的业务指导工作。区财政局负责资金拨付工作。各乡镇（街）负责项目的日常管理、组织实施、审批、调度、督促项目实施主体组织项目建设，并开展项目自查绩效评估总结工作。

3.强化政策公开。乡镇（街）要及时将财政政策措施和实施方案向辖区家庭农场发布，按程序做好补助对象、补助资金等信息公开公示工作，强化群众监督和政策解答。要通过多种渠道方式宣传解读政策，使本辖区家庭农场和广大农民群众准确理解掌握政策内容，积极营造有利于政策落实的良好氛围。

4.强化资金管理。乡镇（街）要加强日常监督管理，要严格落实项目资金各项管理制度，切实加强财政专项资金的管理，定期开展财政专项资金检查，切实实现带农增收，坚决防止发生侵害群众利益等违纪违法行为，确保农村社会经济稳定发展。

5.强化绩效评估。乡镇（街）要结合本地实际，依据绩效目标，组织开展绩效评价工作，并形成本级绩效自评报告，报区农业农村局（农经总站）。各项总结材料要在项目完成后20日内上报区农经总站办公室，联系人杨旭晶，办公电话77709317， 邮箱syqnjzz@163.com。
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附件1：

双阳区2023年中央农业经营主体能力提升资金

（家庭农场）项目领导小组
组  长：刘福强

                         吴飞宏

                 副组长：周永生

                 成  员：王  勇

                         杨旭晶

领导小组下设项目工作指导组和验收组（区农经总站），负责项目业务指导工作，指导乡镇（街）做好项目落实工作。项目完成后，由区农经总站、乡镇街组成联合验收组进行验收。

附件：2

双阳区2023年中央农业经营主体能力提升资金（家庭农场）项目申报书
项  目 名 称：家庭农场
    项目申报单位：                           
    项目申报日期：                         

双阳区财政局     双阳区农业农村局

附件：3

双阳区2023年中央农业经营主体能力提升资金

（家庭农场）项目申报表

（双面打印）
填表日期：  年  月  日

	申报单位名称
	 

	详细通讯地址
	
	邮政编码
	130600

	法人代表姓名
	 
	联系电话

（办公和手机）
	 

	法人代表身份
	 
	经营范围
	 

	会计姓名
	 
	联系电话

（办公和手机）
	 

	注册登记时间
	 
	主管部门
	 

	注册登记证号
	 
	注册资金

(万元)
	 

	产品商标名称
	
	是否制定实施

生产质量标准
	

	基地、产品得到

何种认证
	

	得过哪级

名牌产品
	

	家庭人数
	 
	雇工人数
	 

	资产总额（万元）
	 
	2022年利润总额 （万元）
	 

	一、申请资金用途
	

	二、银行账户
	收款单位全称： 

	
	开户银行全称： 

	
	账        号： 

	三、家庭农场

意见
	     

法人代表签名：           单位公章：

                                年   月   日

	四、村委会

意见
	法人代表签名：           单位公章：

                                             年   月   日

	乡（镇）综合服务中心意见

负责人签名：           单位公章：

 年 月 日
	乡（镇）审批意见

 负责人签名：       单位公章：

年 月 日                                                           

	区财政局复核意见

                   单位公章：

                  年  月  日
	区农业农村局复核意见
检查人签名：

               单位公章：

负责人签名：     

               年  月  日                                                              


资产负债表

编制单位：                            2022年12 月31 日                   单位：元

	资产
	行次
	2022年末数
	负债及所有者权益
	行次
	2022年末数

	流动资产：

  货币资金

  应收款项

  存货 

流动资产合计

长期资产：

  对外投资

农业资产：

牲畜(禽)资产

    林木资产

农业资产合计

固定资产：

   固定资产原值

   减：累计折旧

   固定资产净值

   固定资产清理

   在建工程

固定资产合计

其他资产：

  无形资产

长期资产合计

资产总计
	1

5

6

10

11

12

13

15

16

17

20

21

22

25

27

28

29
	 
	流动负债：

  短期借款

  应付款项

  应付工资

应付盈余返还

应付剩余盈余

流动负债合计

长期负债：

长期借款

专项应付款

长期负债合计

负债合计

所有者权益：

  股金

专项基金

  资本公积

  盈余公积

  未分配盈余

所有者权益合计

负债和所有者权益总计
	30

31

32

33

35

36

40

41

42

43

44

45

46

47

50

51

54
	


盈余分配表
编制单位：                            2022 年12 月31 日             单位：元
	项目
	行次
	金额
	项目
	行次
	金额

	本年盈余

一、经营收入

加：投资收益

减：经营支出

      管理费用

二、经营收益

加：其他收入

减：其他支出

三、本年盈余
	1

2

5

6

10

11

12

15
	
	盈余分配

四、本年盈余

加：年初未分配盈余

其他转入

五、可分配盈余

减：提取盈余公积

      盈余返还

剩余盈余分配

六、年末未分配盈余
	16

17

18

21

22

23

24

28
	


资产负债表、盈余分配表编制说明见《农民专业合作社账务会计制度》
附件4：

2023年中央农业经营主体能力提升资金

市县项目备案表

市（州）县（市）名称：                             主管单位：　　　　　　　　
	项目名称
	　
	任务类别
	　

	项目实施单位
	　
	实施地点
	　

	项目负责人
	　
	联系电话
	　

	申请财政补助资金（万元）
	　
	财政补助资金（万元）
	　

	项目建设内容
	　

	
	

	
	

	
	

	
	

	项目绩效
	　

	
	

	
	

	
	

	审核意见
	农业部门意见：


      （盖章）

                   
                     年   月   日
                                           
	财政部门意见：


               （盖章） 

                  年   月   日
                                           

	
	
	

	
	
	

	备注：每个备案项目填写一张备案表。任务类别为约束性或指导性任务。


	附件4：           2023年中央农业经营主体能力提升资金市县备案汇总表

	 县（市、区）                     填报人：              联系电话:                    单位：亩、万元

	序号
	项目名称
	项目实施单位
	项目任务
	补助额度
	联系人
	联系电话

	
	合计
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	

	注：本表需市县级农业部门、财政部门同时加盖公章。
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